
 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

“ANGELO FRACCACRETA” 
Indirizzi: Amministrazione finanza e marketing – Turismo 

Articolazioni: Relazioni internazionali per il marketing – Sistemi informativi aziendali 
                                                       Corso serale- Percorsi di Istruzione di secondo livello: AFM - SIA                          
   

 
 

Ai Docenti Ai 

Genitori 

Agli Atti  
 

 

OGGETTO: DECRETO COSTITUZIONALE DEI GLO – (Gruppo di lavoro operativo per           

l’inclusione) ai sensi del Decreto Interministeriale n. 182/2020 novellato dal Decreto 

Interministeriale n.153 del 01/08/2023- A.S. 2023-2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la legge 107/2015; 

Visto il D.Lgs n. 66 del 2017 art. 9 comma 8; 

Visto il D.Lgs n.96 del 7 agosto 2019; 

Vista la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone in situazione di Handicap” (art. 15 comma 2) e le relative modifiche introdotte 

dalla Legge 8 marzo 2000, n. 53, dal decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151 e dalla Legge 

4 novembre 2010, n. 183 (art. 24); 

Visto il D.P.R. 24 febbraio 1994, (art. 6) “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle 

unità sanitarie locali in materia di alunni portatori di handicap”; 

Visto   il D.L.sg 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

Vista la legge n. 170, 8 ottobre 2010 - Gazzetta Ufficiale N. 244 del 18 Ottobre 2010, Nuove norme 

in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico. 

Considerato il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 62 (Norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107); 

Valutata la Nota del 4 agosto 2009 n. 4274 (Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni 

con disabilità); 

Vista la Legge 3 marzo 2009 n. 18 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 

sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 

dicembre 2006 e istituzione dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con 

disabilità); 

Valutata l’Intesa tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali del 20 marzo 2008 (Intesa in merito alle 

modalità e ai criteri per l’accoglienza scolastica e la presa in carico dell’alunno con disabilità); 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2006 n. 185 (Regolamento 

recante modalità e criteri per l’individuazione dell’alunno come soggetto in situazione di 

handicap, ai sensi dell’articolo 35, comma 7, della legge 27 dicembre 2002, n. 289); 

Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 





 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

29 dicembre 2020, n. 182, recante “Adozione del modello nazionale di piano educativo 

individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di 

sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 

13 aprile 2017, n. 66”; 

Visto l’allegato B del succitato Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2020, n. 182, avente ad oggetto “Linee Guida 

concernenti la definizione delle modalità, anche tenuto conto dell'accertamento di cui 

all'articolo 4 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, per l'assegnazione delle misure di sostegno di 

cui all’articolo 7 del D.Lgs 66/2017 e il modello di PEI, da adottare da parte delle istituzioni 

scolastiche”; 

Visto il D.I. n.153 del 01/08/2023 che modifica in alcune sue parti il D.I.n.182/2020; 

   Valutato il Decreto Legislativo n. 66 del 13 aprile 2017; 

Considerati gli articoli 5, commi 3 e 4, e 7, comma 2, del Decreto Legislativo n. 66 del 13 aprile 2017 

che hanno abrogato la legislazione precedente, modificando il comma 5 dell’articolo 12 della 

legge 104/92; 

Visto l’articolo 9, comma 1, del Decreto Legislativo n. 66 del 13 aprile 2017 che va a modificare alcuni 

articoli della Legge 104/92 (soprattutto l’art. 15, commi 10 e 11); 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 - Istituzione e componenti 

 

1.1. Sono istituiti presso l'Istituto Tecnico Economico Statale “A. Fraccacreta” i Gruppi di Lavoro 

Operativo per l’inclusione (“GLO”) per gli alunni con disabilità, iscritti alla classi dell’Istituto. 

 

1.2.  Il GLO è composto da: 

 

- Il Dirigente Scolastico;  

- Il referente disabilità della scuola; 

- il Consiglio di Classe; 

- I genitori dell’alunno; 

-   L’Unità di Valutazione Multidisciplinare” dell’Azienda Sanitaria Medica di valutazione 

del caso.  

Il GLO così composti resteranno in carica per la durata del ciclo scolastico di ciascun alunno; in caso di 

modifiche sopravvenute si provvede all’ aggiornamento della composizione.  

Su invito formale del Dirigente scolastico, possono partecipare ai singoli incontri del GLO, per tutta la 

durata o limitatamente ad alcuni punti all'Ordine del Giorno, anche altre figure professionali il cui 

supporto viene ritenuto utile ai lavori del Gruppo dietro compilazione di alcuni moduli da richiedere 

presso la Segreteria Didattica. 

 

Articolo 2 - Compiti, tempi e modalità di funzionamento e accesso alla documentazione 

 

Il GLO ha il compito di elaborare, approvare con decisione motivata e verificare il Piano Educativo 

Individualizzato redatto per lo studente, sui modelli allegati al D. I. n. 153 /2023. 

 

 



 

 

Articolo 3 – Compensi 

Ai componenti del GLO non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese e 

qualsivoglia altro emolumento. 

 

 

Articolo 4 – Notifica 

 

Il presente Decreto è depositato agli atti dell’Istituzione scolastica e pubblicato su “Albo Pretorio on-

line e sul sito dell’Istituzione scolastica. Seguiranno i singoli decreti che saranno notificati ai vari 

componenti del GLO per ciascun alunno iscritto presso l’I.T.E.S. “Angelo Fraccacreta”. 

 

                                                                                         

                                                                                       Il Dirigente Scolastico  

         Prof.ssa COLANGELO Maria Soccorsa 
(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Via Adda, 2 71016 San Severo (FG)                          www.itesfraccacreta.edu.it 
Centralino: 0882/221596 – 221470           Codice scuola: FGTD010004  

             Codice fiscale Istituto: 84001490717 

                                       E-mail: fgtd010004@istruzione.it  -  fgtd010004@pec.istruzione.it 

 

http://www.itesfraccacreta.edu.it/

		2023-10-22T23:35:08+0200
	Maria Soccorsa Colangelo
	MARIA SOCCORSA COLANGELO




